
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND 

 

Dự thảo 

      Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Thành lập Đoàn giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật  

về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 14 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

 Căn cứ Quy chế làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc 

Giang khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành kèm theo Nghị quyết số 

27/NQ-HĐND ngày 13 tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh Bắc Giang; 

 Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2024; 

 Xét Tờ trình số 1053/TTr-HĐND ngày 01/12/2023 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh để giám sát 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là 

nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau: 

 1. Nội dung, phạm vi giám sát 

 Việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; trừ tài sản công do doanh nghiệp 

nhà nước trung ương và do Công an, Quân đội quản lý, sử dụng. 

 2. Cơ quan chịu sự giám sát 

 - Ủy ban nhân dân tỉnh; 

 - Các sở, ngành có liên quan; 



2 

 

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;  

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

 - Các tổ chức, cá nhân được giao quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 3. Thành phần Đoàn giám sát 

 3.1. Trưởng Đoàn: Bà Lâm Thị Hương Thành, Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 3.2. Phó Trưởng Đoàn: 

- Ông Nguyễn Thế Toản, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Kinh tế - 

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; 

 - Ông Đặng Hồng Chiến, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

3.3. Thành viên Đoàn giám sát: 

 - Ông Vũ Tấn Cường, Phó trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh; 

 - Ông Hoàng Huy Việt, Phó trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh; 

 - Ông Nguyễn Việt Oanh, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tuyên giáo tỉnh ủy; 

- Ông Nguyễn Văn Dũng, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Bí thư Huyện ủy Việt Yên; 

 - Ông Thân Trung Kiên, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Bí thư Tỉnh đoàn Bắc Giang;   

- Ông Tạ Quang Khải, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy Yên Dũng; 

 - Bà Trần Thị Vượng, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Yên Thế;  

 - Bà Đỗ Thị Hải Yến, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Tân Yên; 

 - Ông Nguyễn Văn Cảnh, Uỷ viên Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh; 

 - Ông/Bà Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, thành phố (hoặc Chủ 

tịch HĐND huyện chuyên trách) tham gia giám sát tại địa bàn đơn vị sở tại.  

 Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát 

 1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại khoản 2, Điều 62 

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. 



3 

 

 2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động giám sát, báo cáo Hội đồng 

nhân dân tỉnh kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ tháng 7/2024. 

           3. Mời chuyên gia am hiểu vấn đề tham gia giám sát; mời đại diện các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND các xã, phường thị 

trấn khi thực hiện hoạt động giám sát tại địa phương. 

 4. Thành lập Tổ tham mưu, giúp việc phục vụ hoạt động giám sát. 

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các 

Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh, thành viên Đoàn giám sát, các cơ quan chịu sự giám sát và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh liên quan đến 

thành phần Đoàn giám sát, phạm vi giám sát, đối tượng chịu sự giám sát, 

Trưởng Đoàn giám sát báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, 

quyết định. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang Khoá XIX, 

Kỳ họp thứ 14 thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ;  

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;  

- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND; UBND tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Giang;  

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;  

- Thường trực: Huyện ủy, Thành ủy, HĐND; UBND các 

huyện, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐNĐ tỉnh;  

- Trung tâm thông tin, Văn phòng UBND tỉnh;  

- Lãnh đạo, chuyên viên VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Lưu: VT, CTHĐND. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Hồng 

 

  

 

 

 

 

 

 


		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-01T16:22:20+0700




